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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem televizích reklam pro děti, a je postavena na základě

průzkumu oblíbenosti vybraného vzorku reklam a jejich prvků na potraviny a nápoje mezi

dětmi. Teoretická část uvádí čtenáře do úvodu teorie reklamy a problematiky cílení reklam

na děti. Praktická část využívá zjištěných poznatků z předchozího výzkumu a dat z teoretické

části a přináší poznatky z nového výzkumu s dětmi. Výzkum byl vytvořen se záměrem

analýzy použitých prvků v reklamách na potraviny a nápoje pro děti. Dále se praktická část

této práce zaměřuje na porovnávání oblíbenosti těchto prvků v reklamách mezi dětmi

různých věkových skupin. Poslední část výzkumu nahlíží do problematiky sledování televize

dětmi z časového faktoru.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is dealing with the influence of television commercials on children

and it is based on a research about the popularity of the selected sample of food

advertisements targeted at children among a group of children. The theoretical part

introduces the reader to the theory of advertising and problematics of advertising to children.

The analytical part utilizes the acquired knowledge from a previous research and data from

the theoretical part and conducts a contemporary research with children. The main aim of

the research was to analyze the elements used in commercials on food and beverages for

children. Furthermore, the analytical part focuses on the comparison of those elements used

in commercials among children from various age groups. The last part of the research takes

a look into problematics of children watching television from the aspect of time.

Keywords: Advertising, Media, Children as Consumers, Children Influence, Television

Commercials
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INTRODUCTION

Nowadays, companies are focusing more on marketing to children than ever before.

In fact, 44 % of Czech companies offer a product to children and 28 % of those companies

have a separate budget for children marketing (Aust 2012). The topic of targeting children

has been discussed many times, however, advertising to children is affected by many

variable factors and contemporary research is essential. To create an effective advertisement

targeted at children in today’s world is a matter of understanding children. On one side lies

economy growth and a pursuit of a profit and on the other side is ethics and protection of

children which creates a conflict of interest omnipresent in children marketing. Nevertheless,

marketers found a way in between how to target children with television commercials, which

is the topic this thesis deals with.

The research of this thesis will revolve around J. Matthews' idea that there are

significant differences between different age groups of children. He claims it is so significant

that there is, for instance, a smaller difference in thinking of a 30-year-old and 40-year-old

adult than in thinking of a 6 and 8-year-old. The comparison between the age groups of

children is one of the main themes of this thesis together with analyzing elements marketers

use in commercial when advertising to children – both conventional and creative.

Children have inevitably become consumers and have more power in the family

decision-making process than in the past, thus, the market is undergoing a change which we

need to comprehend.

If we think we understand children because we were also children at one point of our

lives, we are wrong.
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I. THEORY
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1 ADVERTISING

Many types of subjects are trying to influence our decision-making process through

advertising everywhere we go during every day in a week. “An advertisement which has no

influence is not really an advertisement” states Helena Labská, Mária Tajtáková and

Miroslav Foret in their book Základy marketingovej komunikácie (2009, 32). From

billboards to commercial banners on the internet, we are surrounded by advertising and we

are aware of it.

An advertisement is a message, a type of marketing communication, one of the ways

marketers use to reach their customers with a purpose to have an impact on their thoughts,

feelings, and actions (Mitchell, Moriarty and Wells 2009, 53). “Advertising is part

inspiration and part hard work, but it is also a product of clear ad logical thinking" claim

Moriatry, Mitchell and Wells in their book Advertising: Principles and Practice. In other

words, an advertisement has two major features: On one hand, creative side of

advertisements catches our attention and on the other hand, they contain the power to change

our decisions.

People know companies are trying to communicate with them. Some advertisements

have a clear message, some not. Most victims of advertising rarely notice they have been

influenced. They do not recognize the slight change in the way how they make their

decisions, not even when they stand in a supermarket aisle and choose the advertised product

over the other products.

Advertisements vary in effectiveness and originality. Some can leave an immersed

impact on people's behavior, some can catch attention but remain without leaving any change

and other are left completely unnoticed. Features that an effective advertisement has to have

are: “deliver intended message, connect with customers, and create impact with creative

messages that are attention getting and memorable.” (Mitchell, Moriarty and Wells 2009,

48)

1.1 Advertising and Children Protection throughout History

According to Moriarty, Mitchell, and Wells, advertising was defined with four terms

throughout the history.

The first term is the identification and describes the earliest stage of advertising.

Ancient pictures on the walls represented goods or type of business. From the times of

Babylonia to medieval period, these advertisements identified the products. (Mitchell,

Moriarty and Wells 2009, 53) Dušan Pavlů claims that the most frequently used form of
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marketing communication in beginning of 2nd millennium was a spoken language. The

merchants were shouting the name of the producer, product or praising qualities or price of

the product. (Pavlů 2005, 9)

During Renaissance, advanced printing technology led to a new era of advertising.

Advertising served as information spread trough newspaper, posters or handbills. In 1655

the word advertisement first appeared and it was used in newspaper to promote various

products like transportation, land or even slaves. During that time until the 1800s,

commercials were the major part of newspapers. (Mitchell, Moriarty and Wells 2009, 54)

The third milestone was an Industrial revolution which had a huge impact on business

and sped up the technical development. There was an abrupt increase in production and

distribution but companies needed to sell this huge amount of product, they needed

promotion. New types of advertising emerged and this era is known for many extravagant

and exaggerated advertisements. (Mitchell, Moriarty and Wells 2009, 54)

Children did not have any special privileges and child labor under terrible conditions

was perceived as common and during Industrial revolution, these conditions got even worse

because children were working in heavy industry and mines. During the 19th century, ideas

of protecting children started to spread. (Bakan 2013, 16, 17)

The last stage before modern advertising was in the early 20th century when people

started to consider advertising as a science. The basic model of advertisement, which

represents claim and support, was made. (Mitchell, Moriarty and Wells 2009, 54) Companies

started to emphasize advertising. Henry Ford himself said: “A man who stops advertising to

save money is like a man who stops clock to save time.”

In the 20th century, most of the modern nations started to change their legislation to

protect children and child labor became illegal. Children were also prohibited from buying

tobacco, alcohol, and pornography. The next step was focused on the safety of products for

children and restrictions on children advertisements. The result was that in the half of 20th

century society was bound to protect children. (Bakan 2013, 17)

The last milestone was when politicians started to adapt neoliberalism, basically

remaking market to be as free as possible and supporting corporations. This reform started

to happen around the year 1980 and it was a sudden step backward for children protection.

All things considered, it was not clear if governments want to protect companies or children.

(Bakan 2013, 18-19)
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1.2 Changes in Consumer Behaviour and Children Influence on Family

Decision-making throughout History

1.2.1 Changes in Consumer Behaviour and Target Customer of Food Industry

One of the major changes in food consumer behavior was affected during 1970's and

1980's by following changes. Firstly, the percentage of women participating in labor

increased from 43% in 1970 to 57% in 1994 in U.S. This change resulted in higher demand

for ready to cook food and fast-food meals. Secondly, after baby-boom age, the percentage

of children part of the population decreased. Thirdly, the percentage of people aged 65 years

was climbing up every year. In addition to that, elderly people are usually aware of healthy

and unhealthy food choice. Fourthly, hand in hand with globalization comes rising

percentage of minorities. Even though many people from minorities stay in the country for

a long period of time, they usually keep their traditional cuisine and food habits. (Kinsey and

Senauer 1996)

Another factor which affects buying strategy of families is whether they eat together

or not. Time pressure results in parents buying food which can be quickly cooked.

Nowadays, fewer families dine together as often as they were before. However, the situation

is slowly changing and 75% of families eat together at home five or more times a week,

which is a new trend marketers must take into consideration. (Herbst 2007)

Lang claims that overall, people are nowadays cooking more healthy food than in the

past which is probably caused mainly by the knowledge of what is healthy and what is not,

what the food is made of and technologies like a microwave. Notably, people today eat more

cereals, fruit, and vegetables instead of meat. This prompted trends of healthy food without

consumption of meat, namely vegetarianism and veganism. (Lang 1997, 54, 55, 56)

Nowadays, the profile of European traditional food consumer is typically a middle-

aged to elderly, health-conscious, ethnocentric and attached to the food they already are

familiar with and enjoy cooking. (Vanhonacker, et al. 2010)

1.2.2 Children Advertising and Family Influence

Children have been targeted by marketers for over 100 years. Children were partly

protected but only to about 7 years of age in the past, after, their lives were similar to adult

lives, including hard work. Governments started to talk about the topic of children protection

from advertisements in the late nineteenth century when legislation protecting children from

merchants targeting them with goods was passed. (Blades 2014, 1, 2)
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The hierarchical structure in a family is slowly breaking down being replaced by a


[…]


To compare this research with the secondary data, the results from the research made

by Folta, et al. (Chapter 2.2) and this research were comparable. Two dominate features

associated with advertisements targeted at children – fun and good times (75.7% of
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occurrences) and pleasant taste (54.1%) – were present in the selected Czech advertisements

as well. Every advertisement for children contained fun and entertainment and most of them

indicated the good taste of the product. This researched also more or less confirmed

Matthew's theory about the division of children to age groups (Chapter 2.2.2). Children from

kindergartens (Explorers) and children from primary schools (Conquerors) reported features

that appeal to them which are close to Matthew’s description of popular features among

these age groups.
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6 R2 TELEVISION VIEWING DATA REGARDING CHILDREN

6.1 Research Introduction

This sub-research is a source of basic data regarding how often, when and how long

children watch television. R2 questions were included to the discussion with children to put

results from R1 into perspective. While the first sub-research focuses on the commercials,

this research focuses on the media itself. What is the scale of reach of television medium to

children is the question which this sub-research deals with.

This research continued with the discussion with children, thus, the methodology for

this research was similar to R1 and children are divided into 2 age groups – kindergarten

children aged 3-6 years (76 respondents) and primary school children aged 6-8 years (68

respondents).

6.2 Research Questions

RQ1: How many of you do not watch a TV? (How many of you have forbidden watching

TV from parents?)

RQ2: How often do you watch TV?

RQ2.1: Few times a week?

RQ2.2: Under 2 hours daily?

RQ2.3: Over 2 hours daily?

RQ3: When do you watch the TV?

RQ3.1: In the morning?

RQ3.2: In the afternoon?

RQ3.3: In the evening?

Regarding the first question, the aim was to find out if any children cannot be reached

through TV medium. The second and third question were followed by 3 sub-questions to

clearly sort and objectify the data. Children were voting for the option which they related to.

6.3 Results

6.3.1 RQ1: How many of you never watch a TV?

Regarding kindergarten, 6 children (4.6%) and only 1 child from primary school

(0,7%) reported they do not watch television. However, the reasons behind that were that
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they have watching TV temporarily forbidden by their parents or that they spend their time

with other media, namely iPods or computers.

6.3.2 RQ2: How often do you watch TV?

Figure 4: R2: RQ2 Results and Comparison in % (own creation)

As the chart above indicates, most children reported they watch television under 2

hours on daily basis. The results also suggest that only a few children do not watch the TV

every day. As for the comparison, younger age group spend less time watching TV than the

older group.
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6.3.3 RQ3: When do you watch the TV?

Figure 5: R2: RQ3 Results and Comparison in % (own creation)

First of all, the data from the chart above show that overall younger children watch the

TV more than the older group, however, this is arguably caused by the fact that older children

spend more of their time with other media like computers. About one-quarter of the children

from kindergarten reported they watch their favorite cartoon in the morning before they go

to the kindergarten. More children reported they watch the TV when they arrive home from

school or kindergarten. The most children watch the TV in the evening before they go to

sleep. Based on the responses from the children, the high percentage of the children watching

the TV in the evening is a result of the "Večerníček” screening which is a daily show for

children around 10 minutes long with a long tradition in the Czech republic and Slovakia.

6.4 Evaluation

In general, any research with children is difficult, because even with help of teachers

they start to lose attention over the time and this sub-research was made in the end of the

discussion with children. Nevertheless, the data showed basic knowledge when children

watch the TV and how long.
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Almost all of the children participating in the research reported they watch the TV

every day. The question of how long do they watch the TV is a suggestion for further

research not in form of discussion but in form of observation for the accurate data.

On one hand, most of the children watched the TV in the evening, on the other hand,

this is arguably not the optimal to target children because children are tired and usually watch

only “Večerníček” show and then go to sleep, without watching close to none

advertisements. The best time to target children is in the morning between shows for children

or in the afternoon on channels for children.

The sub-research also showed that there are new opportunities how to target children

because children use electronic devices from an early age.
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CONCLUSION

The main aim of this Bachelor’s thesis was to identify and analyze elements marketers

use in television commercials targeted at children. The topic of advertising to children still

offers many closed doors and possibilities for a meaningful research.

Regarding the results of the research, a conventional formula for creating an effective

commercial targeted at children was proven to exist. The research showed that some well-

executed elements frequently used in those commercials are guaranteed to catch the attention

of children, namely cartoon animal characters, familiar background and fun music.

Furthermore, the commercials need to contain a creative element, interesting details and

need to be precisely targeted at the right age group of children. To sum up the children

advertising, the basis on which to create an effective advertisement for children is fun.

To conclude, as Stratton claims, briefs with children proved to be relatively easy to

make but invaluable and often essential technique to test if the ad catches the attention of

children. This technique is a tool which helps marketers with their ultimate goal –

understanding children, thus, understanding market. The discussion with children which was

a part of this Bachelor's thesis revealed that children perceive commercials in a surprisingly

different way and that the television is still the most dominant and effective medium among

children.

Many parents but also marketers find targeting children with television advertising as

unethical. Considering the changes in the protection of children over the past decades and

the ever changing nature of advertising the future of highly influential children advertising

is uncertain. To have a clear image how influential food commercials targeted at children

are an elaborate research dealing with the comparison between adult and children advertising

is suggested.

This research offers practical application in the field of food advertising to children

and shows the basic idea behind targeting children with television commercials.
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APPENDIX P I: THE SELECTION OF ADVERTISEMENTS USED

FOR THE RESEARCH

TV advertisements used for the research which were legally downloaded and attached to this

bachelor’s thesis and can be found on the enclosed CD. All of the advertisements are in

Czech language and could be seen in the Czech programs during the time of the research

(spring 2017).

APPENDIX P II: An Illustration of the Writing Pad used to Collect the

Data

In order to explain how the data were recorded, one of the scanned writing pads used for the

research can be found on the following page.

(Note: Not all writing pads are perfectly similar, however, differences in the format are

insignificant for the research)