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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce je na poměrně dobré úrovni. V teoretické části autor vymezuje základní teoretická

východiska reklamy se zaměřením na reklamu na děti. Tato část mohla být zpracována kvalitněji, a

to zejména kapitola 1.3 Modern Advertising, která rozhodně není kritickou literární rešerší, autor

zde cituje pouze dva zdroje. Co rovněž postrádám je shrnutí teoretické části.

Na teoretickou část správně navazuje část praktická, kde se autor věnuje vlivu televizní reklamy na

děti. Provedený výzkum hodnotím jako zajímavý, nicméně i k této části mám pár připomínek.

Autor se věnuje pouze jednomu druhu reklamy, což není v souladu s tématem a zadáním práce. U

druhé výzkumné otázky bych místo dětí volila jinou skupinu respondentů, a sice např. jejich rodiče.

Otázka RQ1 How many of you do not watch TV? (How many of you have forbidden watching TV

from parents?) je v kapitole 6.3 Results interpretována v jiném znění (How many of you never

watch TV?), což je zavádějící. I v této části bych uvítala shrnutí.

Kvalitu práce bohužel místy snižuje její jazyková (v páci se objevují nedokončené věty (viz např.

na str. 19 „Creatiing and maintaining a strong brand“ a věty, které nedávají smysl) a grafická

úroveň (nejednotné formátování grafů, špatně čitelné grafy na str. 35, 37).

I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Please explain the methodology of your research. Could you be more specific about the

qualitative and quantitative research methods?

2. Sum up the results of your research. What do they imply?
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